
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES 

 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF 

 

 

PORTARIA Nº 28, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES, no uso das atribuições que lhe conferem a 

Portaria MCT nº 407, artigo 1º, inciso 8º, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 

10, c/c o Artigo nº 40, da Portaria nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 

11/09/2020, Edição Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - 

MCTI, resolve: 

 

Art. 1° - Designar o servidor FRANCISCO ROBERTO LEONARDO, CPF 386.665.457-04, 

como procurador com o fito específico de representar o Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

– CBPF,  junto às  Autoridades Certificadoras dentro da Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileiras ICP-Brasil, com poderes para solicitar certificados de e-CNPJ, responsabilizando-

se por todos os atos praticados no cumprimento deste instrumento, bem como pela utilização 

do certificado digital, cessando os efeitos deste a partir da revogação do certificado digital.  

 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 


